Concede Título de Cidadão Caetiteense ao Sr.

Clemente Neri Muniz e dá outras

providencias. 	t..prcvdo  om\»C  Votação

E mjÇ_J

presidente
A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da

Promulgo o Presente Projeto øt

Decreto Legésativo Transformanoo e

DECRETO LEGtSL..ATJVO N°  t ÇY
Caettté,  t\

&,,,. a. V..1~ a.
&a. ni. 09 & a4! 3e 1810

Ça6inete do Vereador914arceloAraújo Lopes

Câmara Munctp a
RECEBIDO EM:

et

RêmuloAntsioF. de Souza
Dstor Admànistrativo

Ir

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 934 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Bahia, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara de

Vereadores aprovou e ela promulga o presente

DECRETO LEGISLATIVO

Artigo 10 - Fica concedido o Titulo de Cidadão Caetiteense ao Sr.

Clemente Neri Muniz.

Artigo 2° - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Artigo 30 - Revoga-se as disposições em contrário

Sala das Sessões em, 12 de novembro de 2021.

JóSIá~Sí~  ~AM-vei
qYesidênte

9waW"~Gra~as Nunes Barros
lcSecret4na

Praça Rodrigues Lima, n. 2 10- Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNPJ: 01.926.487/0001-09

E-mail: camaracaetite(dgmai/. com Site: www.caetite.ba. leg.br

94arceío7iijo
Vereador

&.. a. V..ã..ã a.
09 à. JU à. 1810

Gabinete do Vereador 94arce(o4raújo  Lopes

JUSTIFICATIVA

O nosso homenageado Clemente Neri Muniz, nasceu em 16 de maio do

ano de 1950 na localidade de Duas Passagens, em Tauape, no Município de

Licínio de Almeida/Bahia. Clemente é pai de 5 filhos e mais três de coração, todos

tem ele como seu anjo de guarda, seu herói.

Ainda jovem começou a trabalhar em São Paulo. Aos 18 anos tirou sua

habilitação, onde trabalhou como motorista particular. Mudou-se para Caetité no

ano de 1977. Tempos depois foi admitido na Mineração Urandi como

caminhoneiro, transportando Manganês do município de Caetité até Licínio de

Almeida por longos anos, onde rendeu sua aposentadoria. Trabalhou como

Delegado Distrital em Brejinho das Ametistas. Coragem sempre foi sua marca,

lutou junto aos garimpeiros na Serra do Salto e Mina Paraguai. Foi Presidente da

Cooperativa Mista e Agropecuária por 9 anos, onde a divisão proporcionou muitos

benefícios aos associados e a população em geral, Foi um cooperador político

para o desenvolvimento de Caetité.

Clemente é um homem de caráter exemplar, nunca diz "não" para quem

dele precisar. Escolheu Caetité como seu principal lar, questionado se queria um

dia retornar a sua terra, a resposta foi: minha terra é aqui.

Diante do exposto é que solicitamos dos Nobres Pares a aprovação da

presente matéria, tendo em vista a contribuição que o nosso homenageado

proporcionou ao nosso Município.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2021.

Praça Rodrigues Lima, n. 10- Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNPJ: 01.926.487/0001-09

E-mail: camaracaetite@gmail.com  Site: www.caetite, ba, leg. br